HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG UYÊN

Số: 04/2008/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Uyên, ngày 26 tháng 6 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về tình hình thực hiện mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG UYÊN

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Thực hiện Nghị quyết số 17/2007/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2007

của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2008;

Sau khi xem xét Báo cáo số 228/BC-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2008

của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Uyên về tình hình thực hiện nhiệm vụ, mục

tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2008 và báo cáo của các ngành; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng

nhân dân huyện và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên khoá XVII, kỳ họp thứ 16

nhất trí tán thành nhận định, đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng

cuối năm 2008 trình trước kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII.

Trong 6 tháng đầu năm, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo, điều hành

và tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh,

quốc phòng năm 2008. Kinh tế tăng trưởng khá, kết quả thực hiện một số lĩnh

vực công tác đạt 50% kế hoạch năm và cao hơn so với cùng kỳ năm trước.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được cũng còn những tồn tại cần

khắc phục như: một số chỉ tiêu kế hoạch đạt thấp như diện tích trồng mía

nguyên liệu, tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư chậm giải toả, giải phóng mặt

bằng còn nhiều vướng mắc.

Để tiếp tục thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2008, trong 6

tháng cuối năm, Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau:

 2

- Tập trung chỉ đạo gieo trồng hết diện tích vụ mùa, mở rộng diện tích vụ

hè thu và vụ đông xuân, thâm canh tăng năng suất đảm bảo hoàn thành sản

lượng lương thực trên 24 ngàn tấn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nông,

lâm nghiệp.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra các dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, chống thất thoát, lãng

phí trong đầu tư xây dựng cơ bản.

- Đẩy nhanh công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, hoàn

thành dự toán thu ngân sách năm 2008 do Hội đồng nhân dân huyện giao.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình kiên cố hoá trường, lớp học,

khẩn chương chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2008 - 2009.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Đề án “3 giảm”. Đẩy mạnh

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo

kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên khoá XVII,

kỳ họp thứ 16 thông qua./.

CHỦ TỊCH

Ma Kiên Tuyên